ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO

MUNICIPAL CIDADE TIRADENTES / Biênio 2018-2019

Aos vinte e quatro dias do mês de Junho de 2019, com primeira chamada ás 18H30 ,

segunda chamada as 19H , reuniram-se no auditório da Prefeitura Regional Cidade

Tiradentes, sito à Rua Juá Mirim , s/nº - Cidade Tiradentes, os Conselheiros do

Conselho Participativo Cidade Tiradentes : Manoel B. C. Filho, Raimundo da Silva

Lima, Wagner Alves Santana, Divani Andrade, Maria Aparecida Vieira,a

interlocutora Rosa Aparecida Apolinário, Sr. Manoel deu início a reunião pedindo a

leitura da ATA do mês anterior, a qual foi feita pelo Sr. Wagner, sendo aprovada sem

ressalvas. A interlocutora Rosa Aparecida Apolinário, informou aos conselheiros que

por motivos de força maior a Coordenadora Gleuda Apolinário, não pode comparecer

a nossa reunião conforme cronograma,k que será agendada uma outra data, para que

ela nos faça a visita, fala também que precisa da colaboração de todos para divulgação

do Mutirão dos Bairros que será no dia 13/07/2019(Sábado). Sr. Manoel pergunta

sobre a reunião que deveria ter sido marcada com a Supervisão de Saúde e a Sra.

Divani avisa que a mesma será agendada,. A senhora Maria Aparecida relata um fato

que ocorreu na Unidade de Saúde Nascer do Sol, onde houve a troca de exames do

seus filho, e que também gostaria de estar falando com o Supervisor de Saúde, tentou

contato mas ele não respondeu, então a mesma encaminhou o caso a ouvidoria. Sra.

Divani orieta a Sr. Maria Aparecida para que ligue na Escola Makiguti para saber data

e hora da reunião dos Conselheiros de Saúde, que acontece na escola para fazer a

reclamação. A interlocutora Rosa informa a todos sobre a eleição do Comselho

Municipal de Políticas para Mulheres que deverá ocorrer nos próximos meses, que

também precisara de divulgação. Nada mais havendo a tratar o coordenador encerrou

a reunião às 20:00 HS. Conselheiros ausentes; Antonia Aurilene Gomes de Araújo

Santos - Titular, Andreiza Dantas de Oliveira - Titular, Cecília Gonçalves da Silva

Santos – Suplente,não justificaram a falta.